
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 93  
 

DETERMINAZIONE N. 234  DEL  15.10.2015 
 
Oggetto: INTERVENTI  URGENTI  PER  LAVORI  DI  MESSA  IN SICUREZZA E 

RIPRISTINO   DELLA  VIABILITA'  PARZIALMENTE  INTERROTTA DA 
MOVIMENTO  FRANOSO  TRA  LE LOCALITA' BORZANO E CROGNOLO 
IN COMUNE DI CANOSSA (RE) - INCARICHI PROFESSIONALI        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/07/2015 prot. 4456 con la quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 27/07/2015 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2015 – Bilancio pluriennale 2015-
2017 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 58 del 08/08/2015 con la quale 
sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 
dell’esercizio 2015; 

 

CONSIDERATO: 
 

- che a seguito delle abbondanti precipitazioni verificatesi nel periodo primaverile 2015, 
lungo la strada comunale Borzano-Crognolo, si è attivato un ingente movimento 
gravitativo sul lato di della viabilità comunale che interessa la pubblica viabilità per un 
fronte di circa ml. 40; 

 
- che la stagione autunnale potrebbe aggravare ulteriormente la situazione della 

viabilità comunale suddetta; 
 
PREMESSO: 
 
- che con Ordinanza n.05/2015 era stato istituito un senso unico alternato e del limite 

di velocità a 30 Km/h del tratto interessato dal movimento gravitativo presente sulla 
pubblica strada Borzano - Crognolo, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza e 
percorribilità della strada comunale suddetta; 

- che in data 19/02/2015 è stato redatto un verbale di somma urgenza per l’esecuzione 
di interventi di messa in sicurezza e sistemazione, volti alla rimozione delle cause di 
pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità quali, movimento terra, lavori 
stradali, fornitura di sottofondi, ripristini, opere di difesa del suolo e di drenaggio; 



 

2 

- che con Ordinanza n.13/2015 era stato istituito un senso unico alternato sino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza e percorribilità, della strada comunale Borzano 
– Crognolo all’altezza dei due movimenti franosi di scivolamento rilevati, 
l’introduzione del limite di velocità a 20 km/h e il divieto di transito per gli automezzi 
superiori alle 3,5 ton, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

- che in data 26/03/2015 è stato redatto un secondo verbale di somma urgenza per 
l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza e sistemazione, volti alla rimozione 
delle cause di pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità quali, movimento 
terra, lavori stradali, fornitura di sottofondi, ripristini, opere di difesa del suolo e di 
drenaggio; 

 
VISTO: 
 
- la segnalazione del movimento franoso inviate al Servizio Tecnico dei bacini degli 

affluenti del Po di Reggio Emilia ed al Dipartimento di Protezione Civile; 
 
- la deliberazione n.726/2015 della Regione Emilia Romagna con la quale sono state 

stanziate  MISURE URGENTI PER IL CONCORSO FINANZIARIO FINALIZZATO A 
FRONTEGGIARE LE SITUAZIONI DI EMERGENZA IN ATTO NEL TERRITORIO 
REGIONALE, tra le quali è stato assegnato al Comune di Canossa un finanziamento 
di € 60.000,00 per interventi di ripristino della strada comunale Borzano-Crognolo; 

 
CONSIDERATO: 
 

- che occorre procedere urgentemente con la progettazione e la verifica strutturale 
delle opere necessarie incaricando tecnici esperti nel settore; 

 
- che a tal proposito sono stati contattati per il rilievo topografico, la progettazione 

esecutiva architettonica e strutturale i seguenti tecnici: 
 

o ing. Viller Sartori, con studio in via Premuda n.28 a Reggio Emilia – P.IVA 
00432070357 – C.F. SRTVLR49L14A850M il quale si è reso disponibile a 
fronte di un importo di € 4.567,68 IVA ed oneri compresi (prot.6092); 

o ing. Simone Del Rio, con studio in via Casino n.19, 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) – P.IVA 02450920356 – C.F. DLR SMN 83R06 C219T il quale si è 
reso disponibile a fronte di un importo di € 4.060,16 IVA ed oneri compresi 
(prot.6091); 

o ing. Fabio Vignali, con studio in via Turati n.91/1, 42020 Quattro Castella (RE) 
– P.IVA 02263010353 – C.F. VGNFBA81E08F463M il quale si è reso 
disponibile a fronte di un importo di € 4.821,44 IVA ed oneri compresi 
(prot.6090); 

 
- che occorre preventivamente effettuare indagini geologiche e geotecniche nell’area 

oggetto del movimento franoso; 
 
- che a tal proposito sono stati contattati per l’esecuzione di indagini geologiche al fine 

dell’ottenimento di relazioni geologiche, geotecniche e sismiche i seguenti tecnici: 
 

o dott. geol. Sergio Guidetti dello studio Progetti Ambientali Integrati sas, con 
sede in via Fontanesi n.18/b a Castelnovo né Monti (RE) – P.IVA 
01583500358 il quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 2.440,00 
IVA ed oneri compresi (prot.6089); 

o dott. geol. Paolo Beretti, con studio in via De Gasperi n.2/1, 42020 Quattro 
Castella (RE) il quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 2.862,12 
IVA ed oneri compresi (prot.6087); 



 

3 

o dott. geol. Giancarlo Bonini dello studio Geode scrl con sede in via Martinella 
n.50/c a Parma – P.IVA quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 
2.737,68 IVA ed oneri compresi; 

 
- che sono previste opere in cemento armato in opera e che quindi è necessaria la 

nomina di un tecnico collaudatore prima dell’inizio dei lavori; 
 

- che a tal proposito è stato contattato l’ing. Graziano Del Rio, con studio in via Casino 
n.21/2, 420235 Castelnovo né Monti (RE) – P.IVA 00473960359 – C.F. 
DLRGLN50M23B825U, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n.487, il 
quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 824,72 IVA ed oneri compresi; 

 
 
RITENUTO: 
 

- i preventivi suddetti in linea con i correnti prezzi di mercato per i servizi richiesti; 
 
- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere agli incarichi professionali suddetti nell’ambito degli 
INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO STRADA COMUNALE 
BORZANO CROGNOLO; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

- di affidare l’incarico per il rilievo topografico, la progettazione esecutiva architettonica 
e strutturale all’ing. Simone Del Rio, con studio in via Casino n.19, 42035 Castelnovo 
né Monti (RE) – P.IVA 02450920356 – C.F. DLR SMN 83R06 C219T il quale si è 
reso disponibile a fronte di un importo di € 4.060,16 IVA ed oneri compresi e risulta 
essere quello più economico tra i tecnici contattati; 

- di affidare l’incarico per le indagini geologiche al fine dell’ottenimento di relazioni 
geologiche, geotecniche e sismiche al dott. geol. Sergio Guidetti dello studio Progetti 
Ambientali Integrati sas, con sede in via Fontanesi n.18/b a Castelnovo né Monti 
(RE) – P.IVA 01583500358 il quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 
2.440,00 IVA ed oneri compresi e risulta essere quello più economico tra i tecnici 
contattati; 

- visto l’urgenza e l’importo della prestazione professionale richiesta di affidare 
direttamente l’incarico per il collaudo delle opere l’ing. Graziano Del Rio, con studio in 
via Casino n.21/2, 420235 Castelnovo né Monti (RE) – P.IVA 00473960359 – C.F. 
DLRGLN50M23B825U, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n.487, il 
quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 824,72 IVA ed oneri compresi, 
professionista esperto e di comprovata competenza nel settore. 

 
DATO ATTO: 
 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 per l’incarico professionale di progettazione è il seguente: 
Z441694C38; 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 per le indagini geologiche-geotecniche è il seguente: ZA31694C55; 



 

4 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 per l’incarico professionale di collaudo è il seguente: Z251694CB0; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 
 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i  regolamenti 
cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità nel tempo; 

I. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa come di seguito specificato: 

Codice bilancio e Capitolo 2080101 - 21300 
Descrizione Capitolo PEG Manutenzione ordinaria strade comunali 
5° livello p.d.c. e descrizione 012 – Infrastrutture Stradali 
Importo impegno (IVA inclusa) 4.060,16 
Fornitore ing. Simone Del Rio 
C.I.G. L. 136/2010 Z441694C38 
II.  

Codice bilancio e Capitolo 2080101 - 21300 
Descrizione Capitolo PEG Manutenzione ordinaria strade comunali 
5° livello p.d.c. e descrizione 012 – Infrastrutture Stradali 
Importo impegno (IVA inclusa) 2.440,00 
Fornitore Progetti Ambientali Integrati sas 
C.I.G. L. 136/2010 ZA31694C55 
 
 

Codice bilancio e Capitolo 2080101 - 21300 
Descrizione Capitolo PEG Manutenzione ordinaria strade comunali 
5° livello p.d.c. e descrizione 012 – Infrastrutture Stradali 
Importo impegno (IVA inclusa) 824,72 
Fornitore ing. Graziano Del Rio 
C.I.G. L. 136/2010 Z251694CB0 
 
 
III.  di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

IV. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, 
alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore 
dell’appaltatore suddetto mediante bonifico sul conto corrente bancario o 
postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità 
di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore ai sensi della L. 
136/2010. 

 
 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  234  DEL  15.10.2015 
 
 
Addì, 15/10/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
21300 - cap. 1 4060.16 391 2015 
21300 - cap. 1 2440.00 392 2015 
21300 - cap. 1 824.72 393 2015 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 15/10/2015 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    02/11/2015     al   17/11/2015. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 
 
 


